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		1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ



	
	

	
	
	
	
	
	

	
		Цель освоения дисциплины Психология - формирование психологической культуры и компетентности обучающегося, ознакомление со способами эффективного взаимодействия с окружающим миром, обществом, людьми, особенностями применения психологических знаний в профессиональной деятельности, с основными видами жизненных стратегий и их содержанием.
Задачи изучения дисциплины: 
– формирование у обучающихся представлений о методологических основах и методическом инструментарии психологии;  
– развитие способностей к анализу психологических свойств и состояний, характеристик психических процессов, различных видов деятельности; 
- овладение навыками использования доступных психологических методов для решения профессиональных задач.
- формирование готовности использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах.




	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ




	
	
	
	
	
	

	
		Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части

	Код и формулировка индикатора достижения компетенций

	Планируемые результаты обучения по дисциплине


	УК6 Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни

	УК6.1 Осуществляет планирование, оценивает сроки выполнения и трудоемкость выполняемых работ 

	Знает:
-способы и методы планирования и оценки работы
Умеет:
-проводить отбор направлений саморазвития в соответствии с личностными целями

	
	УК6.2 Несет индивидуальную ответственность за эффективное и качественное выполнение своей работы
	Знает:
-основные подходы и направления в области профессиональной ориентации, профессионального самоопределения
Умеет:
- планировать и организовывать свою деятельность

	
	УК6.3 Определяет направления личностного развития и профессионального роста
	Знает:
- понятия личностного развития, концепции саморазвития, личностного роста в психологии
Умеет:
-разрабатывать мероприятия и формировать предметно-пространственную среду, обеспечивающую условия саморазвития

	
	УК6.4 Выстраивает траекторию личностного развития и профессионального роста на основе принципов образования в течение всей жизни; строит профессиональную карьеру
	Знает:
- принципы образования в течение всей жизни
Умеет:
-проводить отбор направлений саморазвития в соответствии с личностными целями

	УК-9 Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах
	УК9.1 Учитывает общие и специфические закономерности психического развития лиц с ограниченными возможностями здоровья в процессе профессиональной деятельности
	Знает:
-общие, специфические (при разных типах нарушений) закономерности и индивидуальные особенности психического и психофизиологического развития,
 Умеет:
 -в процессе решения профессиональных задач осуществлять индивидуальный подход к лицам с  ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития и индивидуальных возможностей

	
	УК9.2 Создает психологически безопасную профессиональную среду при работе с различными категориями лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Знает:
-особенности разных типов нарушений психического и личностного развития
Умеет:
-осуществлять взаимодействие в социальной и профессиональной сферах с лицами с ограниченными возможностями здоровья на принципах толерантности и равноправия


[bookmark: bookmark6]       3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
[bookmark: bookmark7]Дисциплина относится к обязательной части учебного плана.
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4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
		Очная форма обучения - 2 семестр




	
	
	
	
	
	

	
	
		Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	46

	-занятия лекционного типа
	22

	-занятия семинарского типа
	22

	 лабораторные
	

	-консультации, в том числе по курсовой работе
	2

	Самостоятельная работа
	62

	 в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	Промежуточная аттестация

	зачет
	

	Общая трудоемкость
	108




	
	
	
	
	
	

	
	
Очно-заочная форма – 2 семестр
	Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	30

	-занятия лекционного типа
	14

	-занятия семинарского типа
	14

	 лабораторные
	

	-консультации, в том числе по курсовой работы
	2

	Самостоятельная работа
	78

	 в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	 контрольная работа
	+

	Промежуточная аттестация

	зачет
	4

	Общая трудоемкость
	108

	Заочная форма обучения - 1 курс




	
	
	
	
	
	

	
		Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	16

	-занятия лекционного типа
	6

	-занятия семинарского типа
	6

	 лабораторные
	

	-консультации, в том числе по курсовой работы
	4

	Самостоятельная работа
	88

	 в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	 контрольная работа
	+

	Промежуточная аттестация

	зачет
	4

	Общая трудоемкость
	108




	
	
	
	
	
	

	
		5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ




	
		Очная форма обучения




	
	
	
	
	
	

	
		Раздел / Тема дисциплины
	Количество часов по видам учебной работы

	
	ВСЕГО
	CP
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	занятия лекцион ного типа
	занятия семинарского типа:
	консультации, в
том числе по курсовой работе
(проекту)

	
	
	
	
	семинарские/ практические
	лабораторные
	

	1. Введение. Предмет, задачи психологии. Методология науки.
	8
	4
	2
	2
	
	

	2. Эволюция психики в филогенезе. Возникновение сознания. Этапы развития
	10
	6
	2
	2
	
	

	3.Познавательные процессы психики. Сенсорные системы.
	8
	4
	2
	2
	
	

	4. Память. Теории памяти. Свойства и нарушения процессов памяти.
	10
	6
	2
	2
	
	

	5. Внимание. Виды внимания. Свойства внимания
	10
	6
	2
	2
	
	

	6. Воля. Функции волевой регуляции
	10
	6
	2
	2
	
	

	7.Психология мышление. Теории мышления
	10
	6
	2
	2
	
	

	8. Эмоциональные состояния. Виды эмоциональных состояний. Эмоции
	10
	6
	2
	2
	
	

	9. Интегративные характеристики индивидуума. Темперамент. Характер. Личность.
	10
	6
	2
	2
	
	

	10. Мотивация. Структура мотивационных образований
	10
	6
	2
	2
	
	

	11. Основы специальной психологии
	10
	6
	2
	2
	
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация (зачет)
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО
	108
	62
	22
	22
	
	2




	
	
	
	
	
	

	
		Заочная форма обучения




	
	
	
	
	
	

	
		Раздел / Тема дисциплины
	Количество часов по видам учебной работы

	
	ВСЕГО
	CP
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	занятия лекцион ного типа
	занятия семинарского типа:
	консуль тации, в
том числе по курсовой работе
(проекту)

	
	
	
	
	семинарские/ практические
	лабораторные
	

	1. Введение. Предмет, задачи психологии. Методология науки.
	8
	8
	
	
	
	

	2. Эволюция психики в филогенезе. Возникновение сознания. Этапы развития
	10
	8
	1
	1
	
	

	3.Познавательные процессы психики. Сенсорные системы.
	10
	8
	1
	1
	
	

	4. Память. Теории памяти. Свойства и нарушения процессов памяти.
	8
	8
	
	
	
	

	5. Внимание. Виды внимания. Свойства внимания
	8
	8
	
	
	
	

	6. Воля. Функции волевой регуляции
	8
	8
	
	
	
	

	7.Психология мышление. Теории мышления
	8
	8
	
	
	
	

	8. Эмоциональные состояния. Виды эмоциональных состояний. Эмоции
	10
	8
	1
	1
	
	

	9. Интегративные характеристики индивидуума. Темперамент. Характер. Личность.
	10
	8
	1
	1
	
	

	10. Мотивация. Структура мотивационных образований
	10
	8
	1
	1
	
	

	11. Основы специальной психологии
	10
	8
	1
	1
	
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация (зачет)
	4
	4
	
	
	
	

	ИТОГО
	108
	92
	6
	6
	
	4




	
	
	
	
	
	

	
		Очно-заочная форма обучения

	Раздел / Тема дисциплины
	Количество часов по видам учебной работы

	
	ВСЕГО
	CP
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	занятия лекцион ного типа
	занятия семинарского типа:
	консультации, в
том числе по курсовой работе
(проекту)

	
	
	
	
	семинарские/ практические
	лабораторные
	

	1. Введение. Предмет, задачи психологии. Методология науки.
	8
	4
	2
	2
	
	

	2. Эволюция психики в филогенезе. Возникновение сознания. Этапы развития
	10
	6
	2
	2
	
	

	3.Познавательные процессы психики. Сенсорные системы.
	8
	4
	2
	2
	
	

	4. Память. Теории памяти. Свойства и нарушения процессов памяти.
	10
	6
	2
	2
	
	

	5. Внимание. Виды внимания. Свойства внимания
	10
	6
	2
	2
	
	

	6. Воля. Функции волевой регуляции
	10
	6
	2
	2
	
	

	7.Психология мышление. Теории мышления
	10
	6
	2
	2
	
	

	8. Эмоциональные состояния. Виды эмоциональных состояний. Эмоции
	10
	6
	2
	2
	
	

	9. Интегративные характеристики индивидуума. Темперамент. Характер. Личность.
	10
	6
	2
	2
	
	

	10. Мотивация. Структура мотивационных образований
	10
	6
	2
	2
	
	

	11. Основы специальной психологии
	10
	6
	2
	2
	
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация (зачет)
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО
	108
	62
	14
	14
	
	2



	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ




	
	
	
	
	
	

	
		№
п/п
	Темы дисциплины
	Перечень учебно-методических материалов

	1
	 Введение. Предмет, задачи психологии. Методология науки.
	1,3,4,5,6,7

	2
	Эволюция психики в филогенезе. Возникновение сознания. Этапы развития
	1,3,4,5,6,7

	3
	Познавательные процессы психики. Сенсорные системы.
	1,2,3,4,5,6,7

	4
	Память. Теории памяти. Свойства и нарушения процессов памяти.
	1,2,3,4,5,6,7

	5
	Внимание. Виды внимания. Свойства внимания
	1,2,3,4,5,6,7

	6
	Воля. Функции волевой регуляции
	1,2,3,4,5,6,7

	7
	Психология мышление. Теории мышления
	1,2,3,4,5,6,7

	8
	Эмоциональные состояния. Виды эмоциональных состояний. Эмоции
	1,3,4,5,6,7

	9
	Интегративные характеристики индивидуума. Темперамент. Характер. Личность.
	1,3,4,5,6,7

	10
	Мотивация. Структура мотивационных образований
	1,3,4,5,6,7

	11
	Основы специальной  психологии
	1,4,5,6,8




	
	
	
	
	
	

	
		7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ




	
	
	
	
	
	

	
		Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.




	
	
	
	
	
	

	
		8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ




	
	
	
	
	
	

	
		Основная учебная литература
          

	1. Немов, Р. С.  Психология : учебник для вузов / Р. С. Немов. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 501 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9692-1059-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/568841 
	

	2. Психология : учебник и практикум для вузов / под общей редакцией А. С. Обухова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 404 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00631-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/559809 
	

	3. Психология труда : учебник для вузов / под редакцией Е. А. Климова, О. Г. Носковой. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 308 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16233-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://www.urait.ru/bcode/562756 

	                      Дополнительная учебная
	 литература


	4. Общая психология в схемах и комментариях / В.Г. Крысько. - 7-е изд., перераб. и доп. - М.: Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 196 с.: 60x90 1/16 (Переплёт) ISBN 978-5-9558-0446-0, 500 экз.
5. Общая психология : учеб. пособие / Г.С. Абрамова. — 2-е изд., стереотип. — М. : ИНФРА-М, 2018. — 496 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). — www.dx.doi.org/10.12737/textbook_5a09a3b1248ee9.03369591. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=944631
6. Психология. Курс лекций: Учебное пособие / Крысько В. Г. - М.: Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА-М, 2017. - 251 с.: 60x90 1/16 (Переплёт) ISBN 978-5-9558-0249-7. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=563101
	

	7. Психология эмоций и воли: Учебное пособие / Джанерьян С.Т. - Ростов-на-Дону:Издательство  ЮФУ, 2016. - 141 с.:  ISBN 978-5-9275-1972-9. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=989951
8. СПЕЦИАЛЬНАЯ психология : учеб.пособие для вузов / под ред.В.И.Лубовского. - 5-е изд.,стер. - М. : Academia, 2007. - 461с. - (Высшее профессиональное образование.Психология). - Библиогр.в конце глав. - ISBN 978-5-7695-4518-4.

	




	
	9. СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И   ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ
- Библиотека: www.countries.ru/library.htm/
· Поисковая система Google: www.google.ru
· Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
· Электронная-библиотечная система: www.znanium.com
· Образовательная платформа: www.urait.com
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	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
	Комплект свободно распространяемого программного обеспечения

	№
п/п
	лицензионное программное обеспечение
	лицензионное программное обеспечение отечественного производства
	свободно распространяемое программное обеспечение
	свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства

	1
	Microsoft Excel
	Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
	Adobe Acrobat Reader DC
	Яндекс.Браузер

	2
	Microsoft Office 365
	Электронный периодический справочник "Система Гарант"
	Архиватор 7z
	Яндекс.Диск

	3
	Microsoft PowerPoint
	Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
	
	

	4
	Microsoft Word
	
	
	



11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
 Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Перечень материально-технического обеспечения, необходимого для реализации программы бакалавриата, включает в себя учебный зал судебных заседаний, а также специализированные аудитории, оборудованные для проведения занятий по криминалистике и информационным технологиям.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета
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